REQUERIMENTO Nº 29/2008

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários deste, conforme preceitos regimentais requerem, após ouvido o douto Plenário, seja solicitado  do Senhor Prefeito Municipal, o que se segue:
1) Cópia dos questionários preliminares de inspeção da CGU, com as respectivas respostas e justificativas apresentadas pela  Prefeitura Municipal, que deram origem ao relatório final de fiscalização nº 01085, referente à análise da aplicação dos recursos federais no Município;

2) Informações sobre se houve a realização de inspeção,  pela Controladoria Geral da União,  em outras entidades do Município;

3) Se positiva a informação, quais foram as entidades inspecionadas pelo referido Órgão.

JUSTIFICATIVA

O relatório da Controladoria Geral da União citado, de nº 01085, está disponibilizado na internet, não sendo o objeto central deste Requerimento. Esta Casa ora solicita os procedimentos que antecederam o aludido relatório que apontou as irregularidades, sendo a fiscalização da aplicação de recursos públicos pelo Município, função primordial deste Poder Legislativo.

Por oportuno, indaga-se sobre a realização, pelo Órgão em destaque, de inspeção em outras entidades sediadas no Município, que tenham recebido recursos federais, ficando sujeitas a tal fiscalização.
Sala das Sessões, 16 de Junho de 2008.
	WALTER MODESTO

	VEREADOR

	ANDRÉ ADÃO ANTUNES
	NELSON PEREIRA ROSA

	VEREADOR
	VEREADOR

	SÉRGIO BERNARDES DA SILVA
	VIRGÍLIA ROSA

	VEREADOR
	VEREADORA

PAGE